ARCHIVES DE LA GRANDE CHARTREUSE

A-5
—
247 a

CHARTREUSE d'UTRECHT

❖ La-Nouvelle-Lumière-du-Saint-Sauveur ❖

(PROVINCE DE TEUTONIE)

Manuscrit du Ven. Père Dom Palémon BASTIN

Zouaves 3 p.

Transcription 3 p. par le Capt. Chas. W. C.

1. - Les notes faites au tableau du recrutement 9 p. b.
les notes de M. Pal sont jointes 1 p. b.

Catalanais, Gén. Pécresse

2. - Dans le miroir, M. Pal l'apporte le tableau de conting
autre Government 1 p. b.

Écrivains 2 p.

1391-15.

Chartreuse du St. Sauveur
de
La nouvelle Lumière
près d'Utrecht. —

Nota. — Le Monasticon indique comme document : « De Gey : Chronique de la Société historique d'Utrecht, 1857. — L. Van Hasselt : Necrologie de la chartreuse d'Utrecht, publié dans la bulletins de la Société historique d'Utrecht, 1886. pag. 126-392. Idem. — Van Haesten et Van Rijn : Histoire des antiquités des Provinces-Unies, Leyde, 1726. — A. Matthaeus : Foundationes et fata Ecclesiarum ... de... Lugduni Batavorum, 1703. — L. Guicciardini : Description de tout les Paix-Bab, Arnhem, 1613. — P. J. Bosch : Almanach populaire d'Utrecht, 1853. — Notas manuscritas de la chartreuse de Portmünster. »

Le que se situe surtout à voir c'est un cartulaire de la chartreuse, conservé aux archives d'Anvers parmi les papiers de la chartreuse de cette ville. Ce cartulaire, écrit de 1546 à 1555, contient 388 actes, qui vont de 1391 à 1555, et classés sous 26 rubriques différentes. — Vu voir la description à Anvers, description publiée dans « La Revue des Bibliothèques et Archives de Belgique », tome 3, n° 6, nov. 1905, pag. 1693-1694. —

Fondation.

Nota... Je me servirai de J. Leconteulx (Annales VI. 666-674. 8. et 678-679).
et des nombreux notes historiques qui sont au commencement du
nécrologie, avant le nécrologue proprement dit, sur la fondation, la Totaire
et les bienfaiteurs. - Le religieuse qui a écrit toutes ces lettres a commencé en 1640.

« Consilium nostrum ordinis sub nomine sancti Salvatoris Novae Ecclesie secundum
Trajectum, urbem apud Batavorum celebrans, clavis episcopalem, et postea archiepiscopalem
illustratam, hoc anno (1391) fundari coepit est in Valle-Florum, in Enghe
a Wataro de Apicula, le arone de Gaeble ^{caecus}, domino de Putten et Brugge. Laus
am effert Henricus Calkar qui tunc florebatur, primo hujus domus Rectori quique
fuerat fundatori notus : « Pro munere fit domus propria Trajectum inferens, cuius fun-
dator, dominus pateras aethus virus (O. Henri aevit an 1398), cum aliquando
venisset in Montrelicum, Picardia urbem, et civitas eum invitabat ut dare Varoni-
cam Domini tunicam, ibi existentiam, & cronica illa tempore ab ipso se avicit ac si
omnino ipsum despiceret. Super quo multum mirantur timens, tandem contulit
priorum quendam ordinis, clavis socium suorum in scholis, qui audito eo dicit : Domi-
nus quod in quodam obnoxium estis vos ; autem enim a vobis aliquando quod
libenter & saltem construere domum, ordinis. Qui statim dicit : Verum est, sed illius
panitus sui oblitus. Et prius : Votum, inquit, Domine, reddita quod domum, con-
structis, et ad Veronicae radice. Vant igitur secundo, et esse Veronica quocumque
ille sit. et ceteris tempore si tunc in oculis fuit. Ecce igitur radicus, domum
inchoavit et radibus totarit ac pro edificando multa milia jam florancrum
impedit. Factaque est prior superdictus ibidem, Rector primo et postea Prior,
aethus vivens. Domus quoque quotidie dei dono proficiens. Hoc callicantibus, que
Verlandus (chron. cast. lib. VI. cap. 28. p. 363-65) paucos satis describit, tacito cartulio
Ultrajectanae nomina, quam his tantum, rectis designat dicens : « In Picardia
provincia domum ortam, et nostrae ordinis... » Hinc Petrus deceptus nec attendens
profatam cartuliam, clavis suisse vel provincia Picardia, cum titulus capituli
et chronicon Verlandi profigunt, totam hanc historiam, ad scriptum fundationis
domus Montrelicensis, sexaginta octo annis ante Ultrajectinam, crevit
(1391). Petri sententiam, quidam, postea mente sentit, nullatenus, certiori
fulti.